---

DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS,  
DE  
TYPHO PETECHIALI.

---

3

DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS,  
DE  
TYPHO PETECHIALI;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.  
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et  
Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

*Eruditorum examini subjicit*

PETRUS DARANCETTE,

GALLUS,

UNIVERS. BURDIGAL. A. M. et S. Th. Bacc.

---

“Pervenit ad miseris dâmino graviore colonos  
“Pestis, et in magnæ dominatur mœnibus urbis.”

OVID. Met. Lib. vii. Fab. xxv.

---

Ad diem 12, Septembris, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBAT ADAMUS NEILL CUM SOCIIS.

---

M DCC XCVII.

VIRO OPTIMO,

JACOBO GREGORY M.D.

MEDICINÆ PRACTICÆ

IN

ACADEMIA EDINBURGENA

PROFESSORI;

LITERIS PARITER ATQUE VIRTUTIBUS

ORNATO;

HANC DISPUTATIONEM

ANIMO GRATO

ET

EA QUA DEGET OBSERVANTIA,

D.D.CQUE

PETRUS DARANCETTE.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

TYPHO PETECHIALI.

---

§ I. *TYPHUS* febrium pestilentium genus  
est, quod, ut CULLENO videtur,  
complures species continet. Quoniam verò  
nondum satis constat, quibus notis hæ species  
possint inter se accuratè discriminari, et mul-  
tæ varietatum, quæ incurvant, videntur ex  
proprietatibus cœli, tempestatis, aut ægrorum

A

corporum

corporum oriri \* ; satius putavit hic auctor in duas duntaxat species, quæ notis satis evidenter internoscuntur, *petechiale* nempe et *icterodem*, dividere.

II. Harum (i.) specierum prima, de qua solâ paucis scribere nobis in animo est, præ signorum numero et gravitate, *mitior* a CULLEN, aut *gravior* appellatur. Quum verò hæ varietates naturâ et specie convenient, neque nisi gravitate numeroque malorum differant, quibus hominum genus afficiunt, utrasque simul, licet forsan compressius, quam pro magnitudine, persequemur.

III. Febri, quam breviter agitare constitui-  
mus, uti facies, ita nomina, non constant. Quia enim in carceribus ubi tenentur malefici, et in valetudinariis quod confugiunt inopes hominum, ut publicè curentur, et opem a medi-  
cinæ

\* Vid. CULLEN. *First Lines.*

cinæ professoribus gratuitò accipiāt, sæpe in-  
generatur, vel, aliunde importata, lethalior  
redditur, a quibusdam *febris carcerum* aut *va-  
letudinariorum* nominatur. Aliàs, quia haud  
raro facit, ut humores eorum, quos invasit,  
minimè absint quin putrescant, *putrida* appel-  
latur. Vocatur quoque *petechialis*, quando,  
præ ejus magnitudine, summa ægrorum cutis  
maculis purpureis aut lividis variatur; vel li-  
neis livescentibus purpurascensibusve, faciem  
exhibitibus vibicum, quibus dedecorantur  
terga maleficorum, qui virgis flagrove casti-  
gati sunt.

## DEFINITIO.

## DEFINITIO.

IV. *Typhus*, cuius febris, quam agitare statuimus, species est, a CULLENO definitur.

“ Morbus *contagiosus*; calor parum auctus;  
 “ pulsus parvus, debilis, et plerumque fre-  
 “ quens; urina parùm mutata; sensorii func-  
 “ tiones plurimùm turbatæ; vires multùm  
 “ imminutæ \*.”

Species verò, de qua scribimus, ab eodem  
 auctore definitur, “ Typhus plerumque cum  
 “ petechiis †.”

SIGNA.

\* Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.* tom. II.  
 Gen. v.

† Vid. CULLEN. *Oper. modò citat.* tom. II.  
 Gen. v. Spec. I.

## S I G N A.

V. Quamdiu pòst febris incessat, quàm tabo pestilente, unde oritur, corpus inquinatum sit, prorsùs incertum est. Seriùs fortasse invadit ociùsve, prout tabum minore vi majoreve polleat. Hoc enim, ut testantur annales medicinæ, si vis ejus quomodocunque intenta multùm fuerit, efficit, ut febris non solùm protinus consequatur, sed etiam, momento ferè horæ, vitam extinguat.

VI. Interdum, unum antè alterumve diem, quàm febris palam invadit, homo sensim minùs valet, minùsque : cibos fastidit, vel assump-  
tos malè concoquit : animo pigrescit, pigrescit corpore : modò levi et fugace horrore per-  
stringitur ; modò leni perfunditur calore.

VII.

VII. Incipiente febre, æger omnibus membris languescit, lassescitque, tanquam gravi exercitatione fatigatus: supra consuetudinem, frigescit, vicissimque calescit: cum difficultate spirat: de præcordiorum gravitate conque ritur: cibos fastidit et aversatur; atque interdum pituitam nullius saporis, vel quædam bile admixta, per os reddit: facie pallescit: capitis gravedine, vertigine, et dolore præser tim occipitis, vexatur: somno parùm recreatus et refectus, expergiscitur ad solita munera invalidus: urinam interea pallidam reddit; quæ mucidæ cerevisiæ speciem exhibet, ne que sedimentum deponit: præ muscularum debilitate, irquietus, corporis subinde situm variat; atque ægrè omnem ferè pariter fert positum: dolet ei dorsum; dolent lumbi: arteriæ solito incitatiùs moventur: lingua albescit, sed nondum siti torretur.

VIII. Hæc (vii.) signa, appetente vespero, semper ingravescunt. Nox plerumque insomnis est; vel somnus, sicubi obrepserit, brevi discutitur, atque adeò non miserum reficit, ut vires dissipet.

IX. Paucos post dies, quintum plerumque sextumve, at aliquando tamen citius seriùsve, vis morbi multùm intenditur. Incälescit, imò interdum exardescit, totum corpus: arteriæ duriùs, exiliùs, et magis inordinatè moventur: circa tempora, contra consuetudinem, intentæ arteriæ moventur: fugiunt brevi vires: marcat animus: redundat, et omnes cibos fastidit, æger ventriculus; atque haud raro bilis viridem aut subnigram evomit: lingua atque fauces insedabili siti torrentur: pleni, hebetes, sufflavique oculi, haud raro inflammatione capiuntur: caput, maximè tempora, gravissimè dolet; dolet etiam dorsum; dolent lumbi; majores ubique artus dolent.

X. Ingravescente morbo, luridus oris pallor est: plenæ sonoribus aures sunt: arteriæ temporum adhuc vehementius agitantur, dum eæ carpi exiliter, neque solito celerius, micant: spiritus difficilè trahitur et emittitur: ex imo pectore crebra ducuntur suspiria: graviter plerumque fœtet anima\*.

XI. Ubi morbus eò (x.) pervenit gravitatis, mens neque, ex toto, alienatur, neque, ex toto. constat: arteriarum ictus crebriores et imbecilliores sunt: dorsum, artus, et scrofululus ipse cordis, gravissimè dolent: magna præcordiorum gravitas est: lingua, initio, plerumque mollis et humida, et muco albido obliterata, nunc arescit, et lineis fuscis, quibus interjacent sulci, variatur; imò interdum, ubi maligna vis febris urget, interarescit, nigricat, atque incisuris plurimis in longitudinem pertinentibus exasperatur.

XII.

\* Vid. HUXHAM. *On Pestilent. Fevers.*

XII. Aeger tandem mentis suæ non est ; secum mussitat, aut alloquentibus delira fatur : lingua intrèmiscit ; intremiscunt manus : vires labascunt et fugiunt : redundat dissolutus stomachus ; atque bilem viridem, aut nigricantem, et pessimi odoris, suprà reddit : lingua ore prolata, ægrè reponitur ; atque, præ ejus ariditate, voces hiulcæ fiunt et asperæ, sic ut, quid significant, astantes vix, sæpe ne vix quidem, possint intelligere.

XIII. Etiamnum urget inexplicabilis sitis : summa cutis, tanquam ex formicatione, exæstuat : nonnunquam gravissimo et continente dolore urgetur alterutrum tempus, aut sinciput, aut imæ partes orbitalium quæ oculos continent. Siquando, hoc circiter tempore, lingua humida fit, et æger ore fusè salivat, scire licet, non periclitari. Sin æger devorare nequit ; vel, inter devorandum, spiritus, tanquam propter angustias per quas evadit, sibi-

lum elidit, vel, tanquam spiritu intercluso, æger haud longè abest ut suffocetur ; salus in lublico vertitur.

XIV. Primo morbo, auditus aliquando valde auctus est. Increscente verò, modò, quod inter bona indicia est, æger surdaster fit ; modò, quod mali morbi testimonium est, præ tempore sensuum, nec auribus sonos, nec oculis lucem, percipit.

XV. i. Quarto ferè die quintove ab initio febris, at interdum non ante quartumdecimum, summa cutis, maximè ea pectoris et dorsi, saepè, at non semper, formicat ; atque lenticulis efflorescit, quæ neque ex cute eminent, neque nisi emissitiis oculis conspicuæ sunt. Hæ modò rubicundæ sunt ; modò rubellæ ; modò, quod pejoris morbi est, lividæ ; modò, quod pessimi et vix non lethalis, purpureæ.

2. Has lenticulas, *petechias* a medicis nominatas, PRINGELIUS, auctor gravis in primis et satis fidus, et oculatus insuper testis, adeò accurate descriptsit, ut ipsius verba hic ponere nobis liceat. “ There is a certain eruption, “ which is the frequent, but not inseparable “ attendant of the fever. This is a petechial “ efflorescence, which is sometimes of a bright-“ er or paler red, at other times of a livid co-“ lour, but never rifes above the skin. The “ spots are small, but generally so confluent, “ that, at a little distance, the skin appears on-“ ly somewhat redder than ordinary, as if the “ colour were uniform ; but, upon nearer in-“ spection, there are interstices seen. For the “ most part, this eruption is so little conspi-“ cuous, that, unless looked for attentively, it “ may escape notice. The spots appear thick-“ est on the breast and the back, less on the “ legs and arms ; and I do not remember to “ have observed any upon the face. I have  
sometimes